PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PROAD 658/2020 - PA 0004115-38.2017.5.04.0000       Concorrência 03/2017          Contrato TRT4 nº 134/2017-12

CONTRATO TRT4 Nº. 134/2017-12

TERMO  ADITIVO  DÉCIMO  SEGUNDO  AO
CONTRATO  PARA  CONSTRUÇÃO  DO
PRÉDIO DO FORO TRABALHISTA DE NOVO
HAMBURGO/RS,  QUE ENTRE SI  FAZEM O
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª
REGIÃO E CONSTRUTORA LF LTDA - EPP.

O  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, inscrito no C.N.P.J.M.F.
sob o n°. 02.520.619/0001-52, com sede na Av. Praia de Belas, n°. 1.100, em Porto
Alegre,  RS,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  neste  ato  representado  pela
Exma. Presidente, Desembargadora CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, e, de
outro  lado,  CONSTRUTORA LF  LTDA -  EPP  inscrita  no  C.N.P.J.M.F.  sob  o  n°.
10.444.117/0001-18, com sede na rua Cezar Piccoli, n° 205, Lote 2, Quadra F, 01 B,
Bairro  Industrial  Salete,  em  Serafina  Corrêa/RS,  doravante  denominada
CONTRATADA, neste ato representada por FABIANO DA ROSA, inscrito no C.P.F.M.F.
sob o nº. 973.236.910-87, resolvem alterar este contrato, como segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO TERMO ADITIVO. Em razão dos acréscimos de serviços
contratuais  e  novos,  da  supressão  de  serviços  e da  prorrogação  do  prazo  de
execução,  acrescentam-se  o  Parágrafo  Décimo  Terceiro  à  Cláusula  Primeira  e  o
Parágrafo Décimo à Cláusula Segunda, bem como altera-se o Parágrafo Segundo da
Cláusula Quinta, com as seguintes redações:

“DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA....................................................................................................

(...)

Parágrafo Décimo Terceiro. Ficam fazendo parte deste contrato, independentemente
de transcrição, os acréscimos e supressões de serviços descritos nos documentos de
fls. 353-357 do Proad nº 658/2020, Concorrência nº 003/2017.

DOS PRAZOS

CLÁUSULA SEGUNDA.........................................................................................................

(...)

Parágrafo Décimo.  O prazo de conclusão dos serviços fica prorrogado por mais 60
(sessenta) dias.

(…)

1/2

CARMEN
IZABEL
CENTENA
GONZALEZ

Fabiano
da Rosa

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PROAD 658/2020 - PA 0004115-38.2017.5.04.0000       Concorrência 03/2017          Contrato TRT4 nº 134/2017-12

DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

CLÁUSULA QUINTA..................................................................…....................................

(…)

Parágrafo  Segundo.  Face  aos  acréscimos  de  serviços  contratuais  e  novos,  que
totalizam R$ 27.868,39 (vinte e sete mil, oitocentos e sessenta e oito reais e trinta e
nove centavos), e da supressão de itens, que totalizam R$ 28.821,95 (vinte e oito mil,
oitocentos e vinte e um reais e noventa e cinco centavos),  descritos no Parágrafo
Décimo  Terceiro  da  Cláusula  Primeira,  o  valor  total  do  contrato  passará  de
R$ 11.785.336,48 (onze milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, trezentos e trinta e seis
reais e quarenta e oito centavos), para R$ 11.784.382,92 (onze milhões, setecentos e
oitenta e quatro mil, trezentos e oitenta e dois reais e noventa e dois centavos).”

CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO ADITIVO - O CONTRATANTE e a CONTRATADA
ratificam o contrato ora aditado em todos os seus termos, cláusulas e condições não
expressamente alterados neste documento. E, por estarem justas e contratadas, as
partes  assinam  eletrônica/digitalmente  o  presente  instrumento,  considerando-se
formalizado a partir da data da última assinatura.

Assinantes

Pelo CONTRATANTE:

Documento assinado digitalmente
CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região

Pela CONTRATADA:

Documento assinado digitalmente
FABIANO DA ROSA

CPF nº 973.236.910-87

2 de 2

PROAD 658/2020

CERTIDÃO DE ASSINATURA

O seguinte documento foi assinado em 25/09/2020 por Fabiano da Rosa (CPF: 97323691087)

123 - TERMO ADITIVO - Termo Aditivo 12 - Contrato 134/2017

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092800105

105

Nº 186, segunda-feira, 28 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 9088/2020 (PROAD). CD nº 353/2020. RESUMO DO OBJETO: contratação de
docentes para ministrarem a atividade on-line: A pandemia do coronavírus e as
transformações no mundo do trabalho - Uma leitura a partir da economia. VALOR TOTAL:
R$ 2.200,00. FAVORECIDO: Denis Maracci Gimenez e Hugo Miguel Oliveira Rodrigues Dias.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei
8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168127. Classificação: 3390363301.
RATIFICAÇÃO: por Carmen Izabel Centena Gonzalez, Presidente, em 23/09/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Décimo Segundo ao Contrato nº 134/2017. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Construtora LF LTDA-EPP. RESUMO DO OBJETO:
Acréscimos de serviços contratuais e novos, supressões de serviços e prorrogação do prazo
de execução por mais 60 dias. NOVO VALOR TOTAL: R$ 11.784.382,92. N°. DA AQUIS I Ç ÃO :
Concorrência 03/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PROAD N°: 658/2020. DATA
DA ASSINATURA: 25/09/2020. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez,
pelo contratante, e Sr. Fabiano da Rosa, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Quinto ao Contrato nº 31/2019. CONTRATANTE: Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Planservice Terceirização de Serviços - Eireli.
RESUMO DO OBJETO: Reajuste de insumos pelo IPCA/IBGE; revisão de preços decorrente
da Medida Provisória nº 932/2020, que altera as alíquotas de contribuição aos serviços
sociais autônomos no período de 01/04/2020 até 30/06/2020, alteração relativa à retenção
de encargos trabalhistas e modificação do tipo de álcool fornecido pela CONTRATADA para
a limpeza de superfícies. N°. DA AQUISIÇÃO: Pregão Eletrônico 28/2019. FUNDA M E N T O
LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PROAD N°: 510/2020. DATA DA ASSINATURA: 25/09/2020.
ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Sra.
Marileni Correa de Carvalho Furlan, pela contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 37/2020

O TRT da 4ª Região comunica aos interessados que foi homologado o Pregão
Eletrônico n.º 37/2020, relativo ao registro de preços para aquisição de máscaras de
tecido, protetores faciais e outros materiais de proteção e segurança, cujo objeto foi
adjudicado às seguintes empresas: PETBONE COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ARTIGOS PARA
ANIMAIS (item 1); DEFERTEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (item 3); NOEM MEDICAL
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA (itens 4 e 5); JBL
SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA (ITEM 7); DAIANE
OLIVEIRA TAVARES ME (item 8) e BROILO DISTRBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS
LTDA (item 9). O certame foi fracassado em relação ao item 6. Em relação ao item 2, houve
intenção de recurso, ainda pendende de julgamento.

JOSE VALIM BEMFICA FILHO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 1/2020

Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma do prédio do Foro Trabalhista
de Cachoeirinha/RS. Recebimento dos envelopes (Habilitação e Proposta de Preços): até as
15h do dia 06.10.2020, na Av. Praia de Belas, 1.100, em Porto Alegre/RS - CEP 90110-903.
A sessão de abertura ocorrerá no mesmo dia, logo após o recebimento dos envelopes, na
sala de convivências do prédio administrativo localizada no térreo da Av. Praia de Belas,
1.100, em Porto Alegre/RS, com acesso pela guarita da garagem do prédio localizado na
rua Rua Marcílio Dias, em Porto Alegre/RS. O Edital e maiores informações poderão ser
obtidos pelo telefone (51)3255-2078, das 10 às 18h, ou no sítio www.trt4.jus.br.

ANDRÉ MAGNUS MARTINS
Coordenador de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 25/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de
computadores (estações de trabalho) de uso corporativo, com suporte técnico on-site de
60 (sessenta) meses, para renovação do parque tecnológico do TRT da 8ª Região, conforme
especificações, condições e prazos definidos no Termo de Referência Anexo I do Edital.

INES RAQUEL DA LUZ SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 25/09/2020) 080003-00001-2020NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 23/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 3062/2020. ,
publicada no D.O.U de 14/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
computadores portáteis (notebooks) de uso corporativo, com garantia e suporte técnico
on-site de, no mínimo, 36 (trinta e seis) meses, para renovação do parque tecnológico do
TRT da 8ª Região. Novo Edital: 28/09/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Travessa Dom
Pedro I, 746 Umarizal - BELEM - PAEntrega das Propostas: a partir de 28/09/2020 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

HAROLDO WELINGTON DE LIMA GUEDES
Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2020) 080003-00001-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020 - UASG 80003

Nº Processo: 2427020. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição, pelo período de
12 (doze) meses, de equipamentos de refrigeração do tipo Air Split, compreendendo
fornecimento e assistência técnica no período de garantia, conforme condições,
especificações e quantidades constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital e seus
apensos.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 28/09/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Travessa Dom Pedro I, 746, Umarizal - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras80003-5-
00028-2020. Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

SUZANE MAYARA VIANA PINHEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 25/09/2020) 80003-00001-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020 - UASG 80003

Nº Processo: 32912020. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço gráfico para impressão da Revista do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região.
1.1.1. Em caso de discordância entre as especificações constantes do Anexo I - Termo de
Referência, deste Edital e as previstas no site w ww.comprasgovernamentais.gov.br,
prevalecerão as primeiras.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/09/2020 das 08h00 às
17h59. Endereço: Travessa Dom Pedro I, 746, Comprasnet - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras80003-5-00027-2020. Entrega das Propostas: a partir de
28/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/10/2020 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Cpl@trt8.jus.br.

SILVIA DO SOCORRO NUNES MIRANDA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/09/2020) 80003-00001-2020NE000001

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
D I R EÇ ÃO - G E R A L

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 22/2020. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região (CNJ
03.141.166/0001-16). Contratado: Stop Fire Projetos e Soluções Contra Incêndio Eireli,
CNPJ 24.504.598/0001-14. Objeto: implantação do sistema de hidrantes e alarme de
incêndio no Fórum Trabalhista de Paranaguá. Valor total: R$ 159.999,99. Dotação
Orçamentária: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Elemento de despesa:
3.3.90.39. Data da assinatura: 21/09/2020. Prazo de execução: 60 dias. Fundamento legal:
Leis 8.666/1993 e Lei 10.520/2012. Vinculação: Proad 1185/2020. Signatários: Sergio
Murilo Rodrigues Lemos - Presidente, pelo Contratante, e Jaime Flávio da Silva Cesari -
Representante Legal, pelo Contratado.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo SEI n.º 0007002-78.2020.5.10.8000. Objeto: contratação de empresa especializada
para prestação de serviço de recuperação de peças estruturais do subsolo do Foro do
Trabalho de Brasília, com apresentação de projeto de recuperação de pilar, lajes e vigas
contíguas ao pilar com patologia. Fundamento: Art. 24, IV, da Lei 8666/93. Valor: R$
27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais). Contratada: SOLTEC ENGENHARIA LTDA.
Declaração: Gilvan Silva Pereira Ramos, Secretário de Administração, em 10/09/2020.
Ratificação: RAFAEL ALVES BELLINELLO, Diretor-Geral, em 10/09/2020.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo nº 0012174-35.2019.5.10.8000. Termo de Cessão de Uso nº 109/2020.
Cessionária: JOSÉ LUIZ PINHEIRO DE AZEVEDO (JL EVENTOS). Objeto: cessão de uso,
onerosa, de espaços físicos dentro das dependências do TRT da 10ª Região, para
exploração de lanchonete e restaurante. Fundamentação: Lei nº 9.636/1998, Decreto nº
3.725/2001, Resolução CSJT nº 87/2011 e Portaria PRE-DIGER nº 28/2012. Amparo: Pregão
Eletrônico 023/2020. Vigência: 12 meses. Assinatura: 23/09/2020. Valor: R$ 9.999,00. Pelo
Cedente: Gilvan Silva Pereira Ramos, Secretário de Administração. Pela Cessionária: Jose
Luiz Pinheiro de Azevedo, Representante Legal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 0008191-91.2020.5.10.8000. Contrato nº 138/2020. Contratada: MEDICINA DA
VISÃO - CLÍNICA OFTALMOLÓGICA LTDA. Objeto: prestação de serviços aos beneficiários do
Programa de Assistência à Saúde TRT SAÚDE. Fundamentação: Edital de Credenciamento nº
6/2019, derivado do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: enquanto perdurarem as
condições de credenciamento. Cobertura Orçamentária: Recursos Próprios no Elemento de
Despesa 33.90.39. Assinatura: 24/09/2020. Pelo TRT10: Flávio Kobayashi, Coordenador de
Gestão de Benefícios. Pela Credenciada: Halmélio Alves Sobral Neto, Rep. Legal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 0008167-63.2020.5.10.8000. Contrato nº 135/2020. Contratada: CLÍNICA

DENTÁRIA OLIVEIRA RAMAGEM SOCIEDADE SIMPLES LTDA. Objeto: prestação de

serviços aos beneficiários do Programa de Assistência à Saúde TRT SAÚDE.

Fundamentação: Edital de Credenciamento nº 6/2019, derivado do art. 25 da Lei nº

8.666/93. Vigência: enquanto perdurarem as condições de credenciamento. Cobertura

Orçamentária: Recursos Próprios no Elemento de Despesa 33.90.39. Assinatura:

25/09/2020. Pelo TRT10: Flávio Kobayashi, Coordenador de Gestão de Benefícios. Pela

Credenciada: Luiz Alberto Dias Ramagem, Rep. Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0006972-43.2020.5.10.8000. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 078/2018.
Partes: TRT da 10ª Região e Centro Clínico Salutá Ltda Epp. Objeto: prorrogação do
prazo de vigência do contrato de 07/02/2021 a 07/08/2023. Fundamentação: art. 57,
II, da Lei 8.666/93. Cobertura orçamentária: Elemento de Despesa 33.90.39.64.
Programa de Trabalho: Apreciação de causas na Justiça do Trabalho. Assinatura:
23/09/2020. Pelo TRT da 10.ª Região: Gilvan Silva Pereira Ramos - Secretário de
Administração. Pela contratada: Hannah Karoline Gomes Reis Rizzo- Representante
Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 7239/2017. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e

Gruger Grupos Geradores Ltda. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12

meses, no período de 3-10-2020 a 2-10-2021, com renúncia da Contratada ao direito

ao reajuste pelo IPCA/IBGE, relativo ao período aquisitivo de setembro/2019 a

agosto/2020. Data da assinatura: 25-9-2019. Pelo TRT: Fernando Schlickmann Oliveira

Souza, Diretor da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Joel Portes Vieira, Sócio-

Administrativo.

FELIPE
ANTÔNI
O GRÄF

	Ir para página 1